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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одомашнивание животных, употребление их мяса и

продуктов животного происхождения – является ключевым звеном человеческой

цивилизации. Коммерческое производство яиц и мяса птицы позволило идти в ногу

с ростом населения и его потребностями в животном белке. Яйца и мясо птицы,

которые употребляются в пищу, должны соответствовать международным

требованиям качества.

Прибыльность производства мяса птиц и пищевых яиц вызывает все

большую озабоченность из-за различного рода заболеваний, широкого спектра

факторов стресса, которые приводят к ухудшению здоровья птиц, снижая их

продуктивность (Lara L.J., Rostagno M.H., 2013; Wade B, Keyburn A., 2015; Сурай

П.Ф., Фисинин В.И. и др., 2018). Применение иммуностимуляторов (антибиотиков)

– наиболее эффективная стратегия борьбы с бактериальными и вирусными

инфекциями у птиц. Вместе с тем постоянное использование антибиотиков в

качестве стимуляторов роста и антибактериальных агентов ставит под угрозу

естественный иммунитет птиц и создает опасность для окружающей среды

(Алямкин Ю., 2005; Беро Р., Кастилио Ж., Генеольт Л., 2009; Джавадов Э.Д.,

Вихрева И.Н. и др., 2017; Свиндсен О.Л., 2017; Александрова С.С., Атоманов И.В.

и др., 2017; Saleh A.A., Elnagar A.M. et al., 2020).

Глобальной проблемой XXI века является антимикробная резистентность и,

если мир не примет срочных мер, устойчивость к противомикробным препаратам

будет иметь катастрофические последствия. Проблема иммунитета к

антибиотическим средствам является повсеместной и частично вызвана

общемировым их применением в кормлении животных и птиц.

Негативное отношение к антибиотикам в кормлении животных и птиц, в

качестве стимуляторов роста, способствует поиску альтернативных типов

природных противомикробных препаратов или стимуляторов роста (Mazza G.,
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1998; Княжеченко О.А., Горлов И.Ф. и др., 2020). Новыми альтернативными

природными противомикробными препаратами являются органические кислоты,

активные пробиотики нового поколения, пребиотики, ферменты, некоторые

растения (лук, чеснок) и экстракты трав (эфирные масла) (Olsen R., 1996; Eckel B.,

1997; Околелова Т.М., Кочнев Ю.А., 2011; Шацких Е.В., 2015; Элизбаров Р.В.,

Рогов Р.В., 2017; Новикова О., Сафронов А., 2019; Gorlov I.F., Frizen V.G. et al.,

2020).

Другой альтернативой антимикробным препаратам являются α-

моноглицериды средне- и короткоцепочечных жирных кислот, которые обладают

устойчивыми антибактериальными свойствами и способствуют улучшению

физиологического состояния животных, увеличивая их продуктивность.

Общеизвестный факт, что через несколько часов после рождения у молодняка

большинства животных и птиц желудочно-кишечный тракт заселяется

микрофлорой и зачастую патогенной, а у крольчат остается стерильным, за счет

содержания в молоке крольчих среднецепочечных жирных кислот и липазы (Hunter

P.A., Dawson S., French G.L. et al., 2010; Гальцова М., 2020; Осипенко О., Бонгартс

М.-Э., 2020).

Препараты на основе глицеридов лауриновой кислоты (С 12) способны

бороться даже с вирусными инфекциями. Альфа-монолаурин не трансформируется

через воротную вену в печень, а попадает в кровоток через лимфатическую

систему, выполняя антибактериальную и антивирусную деятельность до того, как

попадает в печень и начинает расщепляться (Ricke S.C., 2003).

Кормление птиц добавками, основным ингредиентом которых является

альфа-монолаурин, могут улучшить ее здоровье и продуктивность.

Степень разработанности темы исследований. В мире проведено

множество исследований, посвященных изучению потенциальной роли природных

альтернатив антибиотикам для здоровья птиц. Органические кислоты являются

многообещающей альтернативой антибиотикам (Gunal M., Yayli G. et al., 2006;

Мордакин В.Н., 2006; Senkoyli N., Samli H.E., 2007; Борисенкова А.Н., Новикова

О.Б., 2008; Islam K.M.S., Schuhmacher A. et al., 2008; Rahman M.S., Howlider M.A.R.
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et al., 2008; Luckstadt C., Theobald P., 2009; Фисинин В.И., Околелова Т.М.,

Просвирякова О.А. и др., 2011; Донник И.М., Лебедева И.А., 2011; Околелова Т.М.,

Кочнев Ю.А., 2011; Saki A.A., Harcini R.N. et al., 2012; Подобед Л.И., 2013; Гамко

Л., Таринская Т.А., 2014; Негров В., 2016; Лаптев Г.Ю., Фисинин В.И. и др., 2017;

Кальмон М., Тан Д.Ю.В., 2017; Егоров И.А., Ленкова Т.Н. и др., 2017; Фисинин

В.И., Лаптев Г.Ю. и др., 2017; Искам Н.И., Горлов И.Ф. и др., 2017; Абдельхамид

М.А.С., Лозовский А.Р., 2017; Скворцова Л.Н., Горковенко Л.Г., 2017; Джавадов

Э.Д., Вихрева И.Н., Прокофьева Н.И., 2018; Маркин Ю., Нестеров Н., 2018, Кочиш

И.И., Романов М.Н. и др., 2018; Немчикова Е.А., 2018, Лаврухина О.И., 2018;

Никонов И.Н., Ильина Л.А. и др., 2018; Келлер С., 2019; Saleh A.A., Paray, B.A.;

Dawood, M.A.O., 2020; Tufarelli V., Laudadio V. et al., 2021; Saleh A.A., El-

Gharabawy, B. et al., 2021).

В мире выращивание животных и птиц без стимуляторов роста,

антибиотиков, набирают популярность добавки на основе альфа-моноглицеридов

для улучшения здоровья животных и птиц, оптимизации их продуктивности. Это

связано с их уникальной молекулярной структурой, которая позволяет им

оказывать устойчивое антибактериальное и противовирусное действие во всем

желудочно-кишечном тракте. Кроме того, они оказывают положительное влияние

на иммунный ответ животного, тем самым снижая риск вторичных инфекций и

уменьшая негативное их влияние на показатели роста (Страйер Л., 1985; Isaacs C.E.,

Thormar H., Pessolano T., 1986; Абрамов С.С., Аристов И.Г. и др., 1990; Mu Н., Hoy

С.Е., 2004; Preuss H.G., Echard B. еt al., 2005; Fortuoso B.F., Ettinger M. еt al., 2005;

Lieberman S., Enig M.G. et al., 2006; Hilmarsson H., Traustason B.C. et al., 2007;

Świątkiewicz S., Koreleski J. et al., 2010; Irani M., Gharahveysi S. et al., 2011; Arora R.,

Chawla R. et. al., 2011; Zentek, J., Buchhheit-Renko S. et. al., 2011; Подобед Л.И.,

Фисинин В.И. и др., 2013; Haase А.Т. Rakasz E. et al., 2015; Zhang M.S., Sandouk A.

et. al., 2016; Bedford A., Gong J., 2018; Mustafa N.G., 2019; Гальцова М., 2020; Serene

D., 2020; Скворцова Л.Н., Свистунов А.А., 2020; Осипенко О., Бонгартс М-Э., 2020;

Гончаров А.Т., 2021).
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В связи с этим изучаемая нами новая добавка «Mega HenOn», содержащая

комплекс альфа-монолаурина, органических кислот, растительных компонентов и

водорастворимого кремния, представляет определенный интерес, с точки зрения

влияния ее на яйценоскость и качественные показатели пищевых яиц, в сравнении

с кормовой добавкой FRA® C12, содержащей альфа-моноглицерид.

Цель и задачи исследований. Целью исследований, которые выполнялись в

соответствии с государственным заданием ФГБНУ «Поволжский научно-

исследовательский институт производства и переработки мясомолочной

продукции», грантов Президента РФ НШ-2542.2020.11 и РНФ 21-16-00025,

явилось научно-практическое обоснование эффективности использования

инновационных кормовых добавок FRA® C12 и «Mega HenOn» при производстве

пищевых яиц.

При этом решались следующие задачи:

– установить оптимальную дозировку скармливания новой кормовой добавки

«Mega HenOn» в рационах кур-несушек;

– выявить влияние биологически активных веществ изучаемых кормовых

добавок на формирование кишечного микробиоценоза;

– провести сравнительное изучение степени влияния кормовых добавок

FRA® C12 и «Mega HenOn» на биоконверсию кормов;

– определить эффективность влияния кормовых добавок, содержащих альфа-

монолаурин, на морфо- и биохимический составы крови, органометрические

параметры органов иммунитета и естественную резистентность кур

промышленного стада;

– изучить воздействие испытуемых добавок на яичную продуктивность кур

и затраты кормов при производстве пищевых яиц;

– определить роль изучаемых добавок в формировании морфологических

свойств и химического состава пищевых яиц;

– изучить состояние внутренних и репродуктивных органов кур-несушек

промышленного стада;
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– обосновать экономическую эффективность применения кормовых добавок

FRA® C12 и «Mega HenOn» при производстве пищевых яиц.

Научная новизна исследований. Впервые с участием соискателя

разработана инновационная добавка «Mega HenOn», проведены исследования и

доказана экономическая эффективность ее применения в сравнительном аспекте с

кормовой добавкой FRA® C12 при производстве пищевых яиц. Выявлено

положительное влияние добавок на биоконверсию кормов, микробиом кишечника,

обмен питательных веществ в организме кур, яичную продуктивность и

качественные показатели пищевых яиц.

Результаты экспериментов подтверждают новизну исследований, их

приоритетность патентами РФ на изобретения: RU 2729386 и RU 2732031.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные в

результате исследований сведения расширяют и углубляют теоретические знания

в сфере поиска и применения добавок, содержащих альфа-монолаурин, способных

заменить кормовые антибиотики. Выполненная работа является важным звеном в

решении задач по исключению использования антибиотиков в птицеводстве.

Экспериментально доказана возможность использования кормовых добавок

FRA® C12 и «Mega HenOn» в рационах кур-несушек промышленного стада,

которые увеличивают переваримость протеина на 1,8 и 2,2%, жира – на 1,6 и 1,8%,

клетчатки – на 1,8 и 2,5%, благоприятно формируют оптимальный состав

микрофлоры желудочно-кишечного тракта, благодаря чему яичная продуктивность

возрастает на 2,14 и 2,35%, а экономическая эффективность – на 6,42 и 7,36%.

Исследования тимуса, фабрициевой сумки и селезенки дали дополнительную

информацию относительно уровня как гуморального иммунитета, так и общего

состояния иммунной системы, при применении кормовых добавок на основе

альфа-монолаурина.

Методология и методы диссертационного исследования.

Методологической основой для постановки целей и задач исследований послужили

научные разработки отечественных и зарубежных ученых, направленные на

выращивание животных и птиц без стимуляторов роста, антибиотиков и изыскания
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добавок, обладающих выраженными антибактериальными и противовирусными

свойствами, среди которых, все большую популярность набирают добавки на

основе альфа-монолаурина.

При проведении комплексных исследований применяли общепринятые

методы исследований, в том числе зоотехнические, физиологические,

гематологические и биохимические с использованием современных приборов и

оборудования. Статистический анализ и оценку различий между группами

определяли с помощью пакета программ «Microsoft office».

Положения диссертации, выносимые на защиту:

– научное обоснование оптимальной дозы введения в рацион кур-несушек

новой кормовой добавки «Mega HenOn»;

– исследование степени воздействия новых кормовых добавок на микробиоту

кишечника кур;

– определение влияния изучаемых кормовых добавок FRA® C12 и «Mega

HenOn» на эффективность процессов переваривания основных питательных

веществ корма, усвоение азота, кальция и фосфора в организме подопытных кур;

– изучение воздействия исследуемых кормовых добавок, содержащих альфа-

монолаурин, на обменные процессы, органометрические параметры органов

иммунитета и уровень естественной резистентности организма кур-несушек;

– выявление закономерностей влияния испытуемых кормовых добавок на

яичную продуктивность кур и качественные показатели пищевых яиц;

– установление экономической эффективности применения кормовых

добавок FRA® C12 и «Mega HenOn» при производстве пищевых яиц.

Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

результатов проведенных исследований подтверждается применением

общепринятых методик, включением в опыты достоверного количества животных

и апробацией полученных результатов. Цифровой материал экспериментальных

исследований обработан методом вариационной статистики.

Основные положения и результаты диссертационной работы нашли свое

отражение и положительно оценены на международных научно-практических
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конференциях: «Экологические, генетические, биотехнологические проблемы и их

решение при производстве и переработке продукции животноводства» (Волгоград,

2017), «Инновационные направления в кормлении сельскохозяйственной птицы»

(Волгоград, 2018), «Перспективные аграрные и пищевые инновации» (Волгоград,

2019), «Инновационное развитие аграрно-пищевых технологий» (Волгоград, 2020),

«Научные основы создания и реализации современных технологий

здоровьесбережения» (Волгоград, 2020), «Агробизнес, экологический инжиниринг

и биотехнологии» (Красноярск – Волгоград, Россия; Ташкент – Бухара,

Узбекистан, 2021).

Наиболее значимые разработки соискателя демонстрировались на ВВЦ

(ВДНХ) «Золотая осень» (Москва, 2019, 2020), Всероссийском смотре-конкурсе

лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных

разработок (Волгоград, 2019, 2020, 2021), на ХХХ специализированной выставке

«Агропромышленный комплекс» (Волгоград, 2020), на международной научно-

практической конференции AGRITECH III – 2020 (Волгоград-Красноярск),

AGRITECH V – 2021 (Красноярск – Волгоград, Россия; Ташкент – Бухара,

Узбекистан, 2021), где были награждены золотыми медалями и дипломами I

степени.

Реализация результатов исследований. Результаты исследований

внедрены в АО «Агрофирма «Восток» Николаевского района Волгоградской

области.

Публикация результатов исследований. По материалам диссертационной

работы опубликовано 29 научных работ, в т.ч. 11 статей – в рецензируемых

научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из них 7 – в изданиях,

индексируемых в международной информационно-аналитической системе

научного цитирования Web of Science или Scopus, 2 патента РФ на изобретения, 1

монография, 1 методическая рекомендация, 1 комплект нормативно-технической

документации.
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1 ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Альфа-моноглицериды, как альтернатива антибиотикам

Огромный рост мирового населения требует достаточного количества

пищевых источников (особенно белков) для удовлетворения растущего спроса.

Вследствие этого во многих странах мира производство птицы быстро растет.

Благополучие производителей мяса птицы и пищевых яиц вызывает все

большую озабоченность из-за таких заболеваний, как колибактериоз,

некротический энтерит, болезнь Ньюкасла и гангренозный дерматит, которые

приводят к потере экономической эффективности из-за снижения продуктивности

и смертности [248]. Кроме того, птицы страдают от широкого спектра факторов

стресса, включая высокую плотность посадки и недостаточный экологический

контроль, что ухудшает биобезопасность и влияет на здоровье птиц [101, 189].

Прибыльность производства может снизиться из-за различных факторов, таких как

неправильное питание и уход, а также высокий уровень смертности из-за вирусных

и бактериальных инфекций. Применение иммуностимуляторов – наиболее

эффективная стратегия борьбы с бактериальными и вирусными инфекциями у

птиц. Однако постоянное использование антибиотиков в качестве стимуляторов

роста и антибактериальных агентов ставит под угрозу естественный иммунитет

птиц и создает опасность для окружающей среды [3, 4, 6, 29, 93, 227]. Другой

недостаток – неточность контроля всех патогенных микроорганизмов из-за

видоспецифической функции антибиотиков. Поэтому было проведено множество

исследований, посвященных изучению потенциальной роли природных

альтернатив антибиотикам для здоровья птиц [12, 28, 33, 65, 72, 226, 227]. Коротко-

и среднецепочечные жирные кислоты (СЦЖК) используются в качестве

альтернативы антибиотикам с положительными эффектами, такими как

стимулирование роста и иммуномодуляция [255].
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Использование антибиотиков в качестве стимуляторов роста запрещено в

Европейском союзе с 2006 года. Этот отказ был результатом опасений по поводу

развития устойчивости к противомикробным препаратам и передачи генов

устойчивости к антибиотикам от домашнего скота к человеку. Терапевтическое

использование антибиотиков также ограничено в большинстве стран мира.

В мире выращивание животных и птиц без стимуляторов роста,

антибиотиков, набирают популярность добавки на основе альфа-моноглицеридов

для улучшения здоровья животных и оптимизации продуктивности. Это связано с

их уникальной молекулярной структурой, которая позволяет им оказывать

устойчивое антибактериальное и противовирусное действие во всем желудочно-

кишечном тракте. Кроме того, они оказывают положительное влияние на

иммунный ответ животного, тем самым снижая риск вторичных инфекций и

уменьшая негативное влияние инфекций на показатели роста [134].

Жирные кислоты со средней длиной цепи широко используются в настоящее

время благодаря их положительному влиянию на здоровье и продуктивность

птицы. Согласно научным исследованиям, альфа-моноглицериды

среднецепочечных жирных кислот (особенно альфа-монолаурин) обладают еще

более сильным антибактериальным действием и имеют противовирусные свойства

[83, 140, 190].

Альфа-монолаурин используется в животноводстве, как сильная природная

антибактериальная и противовирусная добавка. Альфа-монолаурин состоит из

лауриновой кислоты, связанной с глицерином сложноэфирной связью. Он получен

из лауриновой кислоты, которая является натуральным ингредиентом кокосового

ореха. Название альфа-монолаурин обусловлено тем, что лауриновая кислота

связывает глицерин в положении альфа. Возможны и другие комбинации, но

альфа-моноглицериды обладают специфическими свойствами [2, 87, 100, 231].

Моноглицериды – это амфифильные соединения, обладающие как

липофильными свойствами из-за их жирнокислотного хвоста, так и

гидрофильными свойствами из-за их гидрофильной основы (глицерина), что

позволяет им самоэмульгироваться в воде. Следовательно, они активны в четырех
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различных средах: воде, корме, желудке, кишечном тракте и даже в крови [191,

206].

Моноглицериды со связью в положении альфа менее подвержены

разрушению липазами и эстеразами, и, следовательно, будут поддерживать свои

функции во всех частях кишечника (желудок, двенадцатиперстная кишка, толстая

кишка) и даже в крови. В качестве иллюстрации, трибутирин (три масляные

кислоты, связанные с одной молекулой глицерина) будет разлагаться липазой в


[…]


2,24% (P<0,05) по отношению к контролю.

3. Под воздействием изучаемых добавок в опытных группах возросло

содержание эритроцитов, гематокрита и гемоглобина на 19,39 (P<0,05) и 25,51%

(P<0,05); 2,2 (P<0,05) и 2,5% (P<0,05); 8,0 (P<0,05) и 8,64% (P<0,05) соответственно,
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а содержание лейкоцитов снизилось на 7,64 (P<0,01) и 8,82% (P<0,01) по

отношению к контролю. Содержание общего белка в сыворотке крови кур опытных

групп повысилось на 1,55 (3,42%; Р<0,01) и 1,68 г/л (3,71%; Р<0,01), а уровень

альбуминовой фракции – на 1,20 (5,55%; Р<0,01) и 1,37 г/л (6,34%; Р<0,01)

соответственно. Повышение уровня АСТ и снижение АЛТ в сыворотке крови кур

опытных групп подтверждает высокую активность и безопасность входящих в

состав кормовых добавок компонентов, в том числе альфа-монолаурина. Уровень

альфа-глобулинов (белки острой фазы) достоверно снизился в I опытной группе на

0,84% (Р<0,05), во II – на 0,90% (Р<0,05) по отношению к контролю. Бета- и гамма-

глобулины (иммуноглобулины) находились практически на уровне контроля, при

незначительном снижении их в опытных группах, что свидетельствует об

отсутствии воспалительных процессов в организме кур-несушек как опытных

групп, так и контрольной.

4. Исследования тимуса, фабрициевой сумки и селезенки дало нам

дополнительную информацию относительно уровня как гуморального иммунитета, так и

общего состояния иммунной системы при применении кормовых добавок на основе

альфа-монолаурина. Масса тимуса, как абсолютная, так и относительная, оказалась выше

в опытных группах по сравнению с контрольной на 1,27 (23,48%; Р<0,01) и 1,07г (19,78%;

Р<0,01) соответственно. Фабрициева сумка увеличилась под воздействием биологически

активных веществ, содержащихся в изучаемых добавках в I опытной группе на 1,22 г

(31,28%; Р<0,05), во II опытной – на 1,23 г (31,54%; Р<0,05) по сравнению с контрольной

группой. Нами установлено значительное увеличение массы селезенки в опытных

группах относительно контроля на 0,79 г (19,22%; Р<0,05) и 0,80 г (19,46%; Р<0,05).

5. Использование в рационах кур-несушек кормовых добавок, содержащих

моноглицерид среднецепочечной жирной кислоты (альфа-монолаурин), других

органических кислот, биодоступного кремния способствует активизации факторов

естественной защиты организма. Бактерицидная активность увеличилась в опытных

группах по сравнению с контролем на 4,09 (Р<0,01) и 3,97% (Р<0,01); лизоцимная – на 7,52

(Р<0,01) и 6,34% (Р<0,01); фагоцитарная активность лейкоцитов – на 5,65 (Р<0,001) и 4,99

(Р<0,01), а фагоцитарный индекс – на 1,27 (Р<0,01) и 1,01 единиц (Р<0,01) соответственно.
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6. Установлено, что в процессе использования изучаемых добавок возросла

интенсивность яйцекладки кур опытных групп на 2,14 и 2,35%, а затраты корма на 10 яиц

снизились на 0,04 и 0,05 кг. Сохранность кур в обеих опытных группах превышала

контрольные показатели на 1,43 и составила 95,72%. Обнаружено увеличение массы яиц

в опытных группах на 1,3 (Р˂0,05) и 1,7 г (Р˂0,05), что отразилось на их классификации по

категориям: выход яиц категории «высшая» увеличился на 0,53 и 0,55%, а «отборная» – на

6,89 и 7,12%.

7. Соотношение составных частей яиц в подопытных группах находилось в

пределах физиологической нормы, но при этом масса желтка яиц опытных групп

превышала контроль на 3,35 (Р˂0,05) и 3,45% (Р˂0,05), белка – на 1,52 (Р˂0,05) и 1,59%

(Р˂0,05), скорлупы – на 1,30 и 1,46%. Индекс белка и единицы ХАУ увеличились по

сравнению с контролем в I опытной группе на 0,70 (Р˂0,05) и 1,34% (Р˂0,05), во II опытной

– на 0,9 (Р˂0,05) и 1,59% (Р˂0,05). Толщина скорлупы возросла на 7,0 (Р˂0,01) и 9,0 мкм

(Р˂0,01).

8. Зафиксировано увеличение сухих веществ в белке опытных групп на 0,38 и

0,47%, а в желтке – на 0,79 (Р˂0,05) и 0,88% (Р˂0,05) по сравнению с контролем.

Достоверное увеличение сухих веществ в желтке произошло благодаря повышению

протеина на 0,46 (Р˂0,05) и 0,50% (Р˂0,05), жира – на 0,26 и 0,29%. Сумма аминокислот

белка яиц опытной группы превышала контрольные показатели на 3,15 (Р˂0,01) и 3,34%

(Р˂0,01), желтка – на 6,87 (Р˂0,001) и 7,19% (Р˂0,001).

9. Под воздействием биологически активных веществ изучаемых кормовых

добавок произошло снижение уровня насыщенных жирных кислот на 1,80 и 3,03%, а

ненасыщенных возросло: мононенасыщенных – на 2,26 и 3,62%, полиненасыщенных – на

4,17 и 5,56% относительно контроля. Уровень холестерина снизился на 2,37 и 3,19%.

10. Доказано влияние изучаемых кормовых добавок на накопление каротиноидов

в желтке яиц опытных групп, уровень которых повысился на 12,70 (Р˂0,05) и 17,46%

(Р˂0,01), соответственно и содержание витамина А увеличилось на 13,83 (Р˂0,05) и

22,34% (Р˂0,01) по сравнению с контролем. Содержание витамина Е достоверно

превысило контроль на 6,80 (Р˂0,05) и 7,36% (Р˂0,05). Концентрация витамина В2 в желтке
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оказалась выше на 13,12 (Р˂0,05) и 18,06% (Р˂0,05), в белке – на 10,37 (Р˂0,05) и 22,07%

(Р˂0,01) по сравнению с контролем.

11. Анализ состояния внутренних и репродуктивных органов кур в конце опыта

показал хорошее состояние паренхиматозных органов. Установлена достоверная разница

по массе печени между опытными группами и контрольной на 8,42 (Р˂0,05) и 9,17%

(Р˂0,05), при этом масса остальных внутренних органов имела тенденцию к увеличению.

Масса яйцевода в I опытной группе превышала контроль на 13,40% (Р<0,01), во II опытной

– на 15,24% (Р<0,01), длинна яйцевода – на 6,82 (Р<0,01) и 8,44% (Р<0,01) соответственно.

Одним из показателей, характеризующих яичную продуктивность кур на текущий момент,

является количество сформированных фолликулов, которое в нашем опыте превышало

контроль в I опытной группе на 3, во II опытной – на 5 штук.

12. Скармливание курам-несушкам кормовых добавок FRA® C12 и «Mega

HenOn» позволило получить дополнительную прибыль в размере 3203,04 и 3595,88 рубля

за счет чего повысился уровень рентабельности на 6,42 и 7,36%.
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ПРЕДЛОЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВУ, РЕКОМЕНДАЦИИ И

ПЕРСПЕКТИВЫ°ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

При производстве пищевых яиц на крупных птицеводческих предприятиях

рекомендуем использовать инновационные кормовые добавки FRA® C12 и «Mega

HenOn», в качестве альтернативы кормовым антибиотикам. Включение изучаемых

добавок в рацион кур промышленного стада в количестве 2 и 4 кг/т корма соответственно,

способствует развитию полезной микрофлоры кишечника кур, увеличению

интенсивности яйцекладки на 2,14 и 2,35%, улучшению качества пищевых яиц и

классификации их по категориям, за счет чего уровень рентабельности возрастает на 6,42

и 7,36%. Вместе с тем, эффективность воздействия новой кормовой добавки «Mega

HenOn» (Россия) на обменные процессы в организме кур-несушек несколько выше, в

сравнении с добавкой FRA® C12 (Нидерланды).

Перспективы дальнейшей разработки темы

В дальнейшем исследования по данной тематике целесообразно вести в

направлении апробации кормовых добавок FRA® C12 и «Mega HenOn» на других

видах сельскохозяйственных животных и птиц, а также изыскания и разработки

новых кормовых добавок, способных стать альтернативой кормовым

антибиотикам.
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Приложение А

Утверждаю:

Директор АО «Агрофирма «Восток»

__________________ Н.В.Струк

Рецепт полнорационного комбикорма для кур-несушек

Наименование
ПК-1-2

30-40 недель

ПК-1-2

40-60 недель

ПК-1-2

60 недель и

старше

Пшеница 54,40 % 57,40 % 59,70 %

Кукуруза 8,00 % 8,00 % 8,00 %

Соевый шрот СП 45% 8,5% 7,0% -

Шрот подсолнечный СП 34%, СК 19% 17,00 % 15,00 % 19,00 %

Масло подсолнечное 1,30 % 1,00 % 0,80 %

Известняковая мука 8,80 % 9,60 % 10,50 %

Премикс 2% 2,00 % 2,00 % 2,00 %

Итого 100,00% 100,00 % 100,000 %

Питательность комбикорма

Наименование Ед. изм
ПК-1-2

30-40 недель

ПК-1-2

40-60 недель

ПК-1-2

60 недель и

старше

ОЭ птицы Ккал/100г 260,00 255,00 254, 00

ОЭ птицы + фитаза Ккал/100г 271,00 270,00 269,00

Сырой протеин % 17,16 16,14 15,24

Сырой жир % 2,92 2,61 2,40

Сырая клетчатка % 6,04 5,52 5,06

Линолевая кислота % 1,71 1,52 1,39

Лизин % 0,82 0,78 0,75

Лизин SID птица % 0,75 0,72 0,69

Метионин % 0,43 0,40 0,38

Метионин SID птица % 0,40 0,38 0,36

Метионин+цистин % 0,74 0,70 0,67

М+Ц SID птица % 0,67 0,64 0,61

Треонин % 0,55 0,51 0,48

Треонин SID птица % 0,46 0,43 0,40

Триптофан % 0,22 0,20 0,19

Триптофан SID птица % 0,19 0,17 0,16

Кальций % 3,53 3,81 4,02

Фосфор % 0,53 0,51 0,48

Фосфор

усвояемый+фитаза

%
0,38 0,37 0,37

Натрий % 0,19 0,19 0,19

Хлор % 0,21 0,21 0,21

DEB % 15,92 15,31 14,75
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Приложение Б

Состав премикса для несушек 1П1-2 2%

Действующее вещество Ед. изм. Содержание в

премиксе

Содержание в

комбикорме

Витамины:

Витамин А тыс. МЕ/кг 450,00 9,00

Витамин D3 тыс. МЕ/кг 150,00 3,00

Витамин Е мг/кг 750,00 15,00

Витамин К3 мг/кг 100,00 2,00

Витамин В1 мг/кг 50,00 1,00

Витамин В2 мг/кг 200,00 4,00

Пантотеновая кислота мг/кг 1 000,00 20,00

Витамин В4 мг/кг 20 000,00 400,00

Ниацин мг/кг 1 500,00 30,00

Витамин В6 мг/кг 100,00 2,00

Витамин В12 мг/кг 1,00 0,02

Витамин Вс мг/кг 50,00 1,00

Витамин Н мг/кг 5,00 0,10

Микроэлементы:

Железо мг/кг 1 250,00 25,00

Медь мг/кг 375,00 7,50

Цинк мг/кг 3 500,00 70,00

Марганец мг/кг 5 000,00 100,00

Кобальт мг/кг 50,00 1,00

Йод мг/кг 50,00 1,00

Селен мг/кг 12,50 0,25

Прочие компоненты:

DL-метионин 99% кг/т 50,00 1,000

L-лизин сульфат 70% кг/т 260,00 5,200

Соль экстра кг/т 130,00 2,600

Монокальцийфосфат кг/т 100,00 2,000

Известняковая крупка кг/т 288,78 5,776

Сульфат натрия

безводный

кг/т 90,00 1,800

Фермент фитаза кг/т 5,00 0,100

Антиоксидант кг/т 2,50 0,050
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Приложение В
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Приложение Г
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Приложение Д
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Приложение Е
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Приложение Ж
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Приложение З
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Приложение И
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Приложение К
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Приложение Л