## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу
**Рудковской Алисы Валерьевны** на тему: **«Эффективность применения
новых кормовых добавок функциональной направленности при
производстве пищевых яиц»**, представленную на соискание ученой степени
кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная
зоотехния, технология производства продуктов животноводства

Рудковская Алиса Валерьевна в 2018 году окончила Волгоградский государственный университет по специальности «Международные отношения», а в 2021 году – Волгоградский государственный аграрный университет по специальности «Зоотехния» (магистратура), получив диплом с отличием.

Работая с мая 2018 года в должности специалиста отдела исследований и разработок на крупнейшем в России специализированном предприятии «МЕГАМИКС» (г. Волгоград), соискатель диссертационной работы принимала самое непосредственное участие в разработке новых кормовых добавок, различных премиксов, биологически активных компонентов для обогащения рационов кормления сельскохозяйственных животных и птицы. С ее участием была разработана и кормовая добавка «Mega HenOn», исследуемая в научно-хозяйственном опыте диссертационной работы.

Для выполнения запланированных исследований по диссертационной работе Алиса Валерьевна была прикреплена к отделу производства продукции животноводства ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции». В учреждении она освоила современные методы исследований, проявила настойчивость и смекалку по организации экспериментальных исследований, хорошо изучила специальную литературу, провела патентный поиск по изучаемому вопросу. Она непосредственно организовывала и принимала личное участие в проведении всех этапов экспериментальных исследований, проявила себя как думающий, целеустремленный и высоко эрудированный специалист. Соискателем предложены новые подходы по повышению продуктивного действия кормов, были сформулированы рациональные технологические решения по оптимизации процессов кормления птицы. Приоритетность и новизна инновационных разработок Алисы Валерьевны подтверждены патентами РФ на изобретения RU 2729386 и RU 2732031.

Полученные Рудковской А.В. результаты исследований расширяют научно-практические основы промышленного использования кур-несушек при производстве пищевых яиц.

Представленная к защите работа выполнялась в соответствии с тематическим планом ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и

переработки мясомолочной продукции», грантов Президента Российской Федерации НШ-2542.2020.11 и РНФ № 21-16-00025.

Соискателем впервые разработана инновационная добавка «Mega HenOn», проведены исследования и доказана экономическая эффективность ее применения в сравнительном аспекте с кормовой добавкой FRA® C12 при производстве пищевых яиц. Выявлено положительное влияние добавок на биоконверсию кормов, микробиом кишечника, обмен питательных веществ в организме кур, яичную продуктивность и качественные показатели пищевых яиц. Полученные в результате исследований сведения расширяют и углубляют теоретические знания в сфере поиска и применения добавок, содержащих альфа-монолаурин, способных заменить кормовые антибиотики. Выполненная работа является важным звеном в решении задач по исключению использования антибиотиков в птицеводстве.

По материалам проведенных исследований Рудковской А.В. опубликовано 29 научных работ, в т.ч. 11 статей – в рецензируемых научных изданиях, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, из них 7 – в изданиях, индексируемых в международной информационно-аналитической системе научного цитирования Web of Science или Scopus, она соавтор монографии.

Результаты диссертационной работы широко освещались на различных международных научно-практических конференциях: «Экологические, генетические, биотехнологические проблемы и их решение при производстве и переработке продукции животноводства» (Волгоград, 2017), «Инновационные направления в кормлении сельскохозяйственной птицы» (Волгоград, 2018), «Перспективные аграрные и пищевые инновации» (Волгоград, 2019), «Инновационное развитие аграрно-пищевых технологий» (Волгоград, 2020), «Научные основы создания и реализации современных технологий здоровьесбережения» (Волгоград, 2020), «Агробизнес, экологический инжиниринг и биотехнологии» (Красноярск – Волгоград, Россия; Ташкент – Бухара, Узбекистан, 2021). Наиболее значимые разработки соискателя демонстрировались на ВВЦ (ВДНХ) «Золотая осень» (Москва, 2019, 2020), Всероссийском смотре-конкурсе лучших пищевых продуктов, продовольственного сырья и инновационных разработок (Волгоград, 2019, 2020, 2021), на XXX специализированной выставке «Агропромышленный комплекс» (Волгоград, 2020), на международной научно-практической конференции AGRITECH III – 2020 (Волгоград-Красноярск), AGRITECH V – 2021 (Красноярск – Волгоград, Россия; Ташкент – Бухара, Узбекистан, 2021), где Алиса Валерьевна была награждена золотыми медалями и дипломами I степени.

Полученные результаты исследований соискателя внедрены на птицефабрике (поголовье более 800 тыс. кур-несушек) АО «Агрофирма «Восток» Николаевского района Волгоградской области.

На основании вышеизложенного считаю, что по актуальности, научной новизне исследований, практической значимости полученных результатов, достоверности и обоснованности выводов диссертационная работа Рудковской

Алисы Валерьевны на тему: «Эффективность применения новых кормовых добавок функциональной направленности при производстве пищевых яиц» соответствует требованиям «Положения о порядке присуждения ученых степеней» ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.10 – частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Научный руководитель:
директор ФГБНУ «Поволжский научно-исследовательский институт производства и переработки мясомолочной продукции», доктор биологических наук, профессор, член-корреспондент РАН

400131, г. Волгоград,
Ул. Рокоссовского 6,
niimpr@mail.ru, тел.: 8(8442)39-10-48

Сложенкина
Марина Ивановна